

Skørping d.25.oktober 2016.

Til Børn og unge udvalget i Rebild kommune:

Bestyrelsen for Børnehusene i Skørping ønsker at fremkomme med flg. forslag flytte vuggestuepladser fra Børnehuset 100 meter skoven til børnehuset skovtrolden - for at skabe et bedre og mere fleksibelt dagtilbud i Skørping by. Vi har gennem flere år forsøgt at løse pladsproblemer, grundet fordelingen mellem bhv.børn og vuggestuebørn ikke har været den rigtige fordeling.

Hvad vil vi:

Vi ønsker at flytte 10 vuggestuepladser fra 100 meter skoven til Skovtrolden. Således at der fremover (fra 1. april 2017) er 20 vuggestuepladser i 100 meter skoven og 10 pladser i Skovtrolden (+ de 15% som vi allerede har mulighed for at tage ind).

Hvorfor:

Siden 100 meter skoven åbnede i juni 2011 har vuggestuen være populær blandt forældre, så vores gennemsnit har i flere år ligget over gennemsnit, i 2016 lander vi på 29 børn i gennemsnit.

Børnehaven i 100 meter skoven blev bygget til 30 børnehave børn, men vi har ikke været nede på 30 børn (på nær) de første 6 måneder af 100 meters skovens eksistens. Vores børn går fra vuggestue til børnehave når de er 2,11 år, vi får børnene ind i vuggestuen når de er ca. 8 mdr., men der komme også ældre vuggestuebørn ind. Det betyder at bhv.gruppen i gennemsnit er på 45-47 børn, i gennemsnit. Hvilket giver et stort pres på de fysiske rammer i 100 meter skoven, så trods flere hænder har det betydet, mere uro, manglende plads for både børn og voksne.

Hvordan:

Når vi vælger at foreslå at der flyttes 10 pladser, så giver det et bedre tilbud til forældrene i byen, de har to steder at vælge imellem, som ligger geografisk i hver sin ende af byen. Det vil fremover igen være muligt for at få søskende ind i samme inst., vi kan imødekomme forældreønsker - hvilket vil tror på vil give større forældretilfredshed og tilbud.

Hvornår:

Vi ønsker det igangsat fra 1.april 2017. Det vil betyde at vi siger farvel til ca.20 bhv.børn i Børnehuset skovtrolden og vil derfor kunne åbne dørene til en ny aldersgruppe der. Pladsanvisningen til området forgår 2 måneder før,

så vi kan være klar til at tage imod nye børn der. De børn der går i Børnehuset 100 meter skoven bliver ved med at gå i det børnehus og fortsætter i børnehaven, når de bliver 2,11 år.

#### Økonomi:

Der forventes ikke tilførsel af økonomi til området. Pengene følger børnene og pladserne. Vi har møbler, indretningen i Skovtrolden er klar til modtage en anden aldersgruppe, end dem vi på nuværende tidspunkt har.

#### Forældre perspektiv:

Vi har de sidste 3 år ikke kunnet imødekomme forældre ønsker om at der er søskendefordel i 100 meter skoven, det har betydet megen frustration og uforstående henvendelser, om at deres mindste barn godt kan få plads men det ældre barn kommer i en børnehave et andet sted i byen.

Styrelsesvedtægten blev ændret i for at " lukke" for muligheden for søskendefordel, for ca.3.år siden. Vi finder det uhensigtsmæssigt og ikke særlig borger venligt, når vi nu kan klare ændringen indenfor samme kontraktområde.

#### Personale:

Er orienteret og sagen er drøftet i MED udvalget, hvorfra der kun har været positive og rosede tilkendegivelser og opbakning. I forbindelse med flytning af pladser skal der ansættes 1-2 medarbejder mere i Børnehuset Skovtrolden. Personaleniveauet i er tilpasset i forhold til de 20-23 børn pr.1.april.

Håber på en positiv behandling og ser frem til jeres svar, ønskes der uddybning stiller vi os gerne til rådighed for besvarelser.

På vegne af bestyrelsen for Børnehusene i Skørping

Marie Skou

Formand for bestyrelsen

Og

Bente Devantie

Kontraktholder